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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá výstavbou jednotlivých vodítek ve filmech španělského

scenáristy a režiséra v jedné osobě Oriola Paula, konkrétně výstavbou vodítek

v jeho dvou celovečerních filmech El cuerpo a Contratiempo. Diplomová práce

nejprve vyjmenovává prvky charakteristické pro výstavbu thrilleru; tvorbu

antagonisty, protagonisty, a nakonec i thrillerové struktury založené na pěti

větách podle Jamese N. Freye. Poté se práce věnuje divácké zkušenosti i tzv.

puzzle filmům, pro které jsou důležité zejména pojmy fabule a syžet.

Následuje detailní analýza puzzle postupů v obou dílech Oriola Paula založená

na vytvořených grafech odpovídajících zaznamenaným postupům v dílech.

Z analýzy jsou vyvozovány závěry o tom, jakým způsobem Oriol Paulo

překvapuje své diváky a čeho může thrillerový scenárista využívat.

Klíčová slova: Oriol Paulo, El cuerpo, Contratiempo, thriller, puzzle film

ABSTRACT

This thesis deals with the construction of individual guidelines in films of

Spanish screenwriter and director in one person Oriol Paulo, especially

guidelines construction in his two feature films El Cuerpo and Contratiempo. At

first, master’s thesis names elements characteristic for a thriller construction;

creation of an antagonist, a protagonist, and finally thriller structure based on

five movements according to James N. Frey. The thesis continues with the

topic of audience´s experience and so-called puzzle films, for which the

concepts of story and plot are especially important. The following is a detailed

analysis of the puzzle procedures in both films of Oriol Paulo based on the

created graphs corresponding to the recorded methods in his work. The

analysis concludes how Oriol Paulo surprises his audience and what a thriller

screenwriter can use.

Keywords: Oriol Paulo, El cuerpo, Contratiempo, thriller, puzzle film
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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila filmy španělského režiséra

Oriola Paula, který je schopný zaujmout své diváky bravurně vystavěnými

thrillery. Dosud je scenáristou a zároveň režisérem celkem tří celovečerních

snímků. První z roku 2012 nese název El cuerpo (Tělo), druhý z 2016

Contratiempo (The Invisible Guest) a nejnověji vzniklý z roku 2018 Durante la

tormenta (Záhadná bouře). První dva snímky mají společný způsob, jakými

postupy si hrají s divákem, jak mu podbízejí falešná vodítka a jak několikrát

během děje otočí příběh do překvapivých zvratů.

S vývojem filmové řeči i s rozvojem technologií postupem času vyzrává i

filmový divák, kterého je stále obtížnější zaujmout a hlavně překvapit. Pokud film

nemá po zhlédnutí zůstat zapomenut, je důležité, aby něčím překvapil, šokoval,

podněcoval, aby nutil diváka o něm přemýšlet i mimo kino nebo mimo

obrazovku. Filmy Oriola Paula pro mě tuto podmínku splňují, jsou skládankou,

která nutí diváka aktivně se do celého procesu zapojovat, a na konci překonávají

jeho vlastní představy a zanechávají ho s pocitem neúspěchu, že přehlédnul vše

podstatné a nechal se oklamat hlavními postavami, když se zaměřil na jimi

prezentovanou skutečnost místo toho, aby hledal jiné možnosti, jak celou

zápletku rozuzlovat. Tato tři díla Oriola Paula jsou jako jízda na horské dráze,

kterou divák bude chtít zažít ještě jednou, aby pochopil, jak se mohl ve svých

domněnkách tolik splést.

Ve své práci chci zmapovat postupy u každého ze snímků a dobrat se ke

způsobu, jakým je pravda ukrytá ve změti vodítek1, abych přinesla návod na

sestavení úspěšného thrilleru, který po zhlédnutí nezůstane jen jedním

z nespočtu dalších. Ve svém výkladu budu při rozboru snímků postupovat

zejména podle knihy Jamese N. Freye How to write a damn good thriller (2010),

která nabízí cestu, jakou se pustit při výstavbě dobrého díla v tomto žánru.

Zaměřím se na výstavbu záporné postavy, která by podle Freye měla předcházet

výstavbě hrdiny, a poté na dějovou linku krok po kroku, tedy na poutavý začátek

filmů, rozjíždění zápletky, bod zlomu, momentu, kdy hrdina konfrontuje

zápornou postavu, i na závěr, v němž se vypráví o tom, co se s hrdinou stane,

1 Filmová vodítka je zde potřeba chápat jako indicie pro diváka, které následují jedna po

druhé a slouží divákům ke správnému čtení skrytých linií příběhu.
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pokud uspěje nebo pokud je poražen. Do grafu poté zaznamenám prvky, které

Oriol Paulo používá k manipulaci s divákem.

Jakým způsobem je v El cuerpo a v Contratiempo skrývána pravda? Čím

se mezi sebou filmy podobají a čím naopak liší? Kdo je ve filmech protagonistou,

tedy hlavní postavou, kdo je jeho antagonistou, kdo zápornou postavou a kdo

hrdinou? V jaké části filmu se dozvídáme skutečnou pravdu? Zejména na tyto

otázky budu v dílech tohoto španělského režiséra a scenáristy hledat odpovědi.
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1 THRILLER

Na samém počátku práce je důležité stanovit jasnou definici žánru, v němž

jsou filmy Oriola Paula vystavěny, a tím je právě thriller. Budu se zde zabývat

strukturou výstavby thrilleru, kterou zakládám na knize James N. Freye How to

write a damn good thriller (2010), podle níž budu ve třetí části práce rozebírat

výstavbu filmů El cuerpo (2012) a Contratiempo (2016), abych přehledněji

zmapovala jednotlivé postupy, jakými filmy Oriola Paula pracují s vnímáním

diváka.

„Žánr má konvenční podobu, jež je výsledkem nepřímé

dohody mezi divákem a filmovými tvůrci. Divákovi je

předkládán tvar, jehož vlastnosti může na základě své

předchozí zkušenosti očekávat. Mezi obsahové aspekty

řadíme typologii postav, povahu prostředí, místo, čas, téma a

charakter zápletky, ideologii nesenou příběhem atp.“

(Zabilanský, 2007)

Slovo thriller vychází z angličtiny, a když ho člověk vyhledá ve slovníku,

najde možný překlad jako „napínavý román, napínavý film“. Oba příklady

charakterizuje přívlastek „napínavý“, který je základem pro tento žánr. Již z toho

a z předchozí definice pojmu „žánr“ lze odvodit, že postavy budou prožívat

napínavé dobrodružství nebo samy osobnosti postav budou vytvářet v divácích

napětí nebo půjde o napínavé prostředí, napínavou ideologii příběhu apod.

Podrobnou definici thrilleru nabízí Bernard a Frýdlová (1988, s. 446):

„V podstatě jím označujeme formu kriminálního filmu

nebo detektivky, zpracovaných tak, aby divák při sledování

zobrazovaných událostí prožíval silné napětí, většinou

pramenící ze strachu o osudy hrdinů, ohrožovaných známým

či neznámým nebezpečím.“

Podobnou definici by bylo možné nalézt i u žánru hororu, nicméně thriller se

s ním rozchází právě v reálnosti ohrožení postav – zatímco horor zachází do

nadpřirozeného světa a hledá za zdrojem nebezpečí neexistující bytosti, jako jsou

duchové, upíři, vlkodlaci apod., thriller zůstává v nám dobře známém světě, kde

hrozbou se může stát samotný člověk. „Jinak by se podle významu anglických
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termínů dal odlišit thriller od hororu tím, že první vzbuzuje napětí a strach, druhý

hrůzu a děs.“ (tamtéž, s. 446)

Není žádným tajemstvím, že mistrem thrilleru byl Alfred Hitchcock, který

v rozhovorech s Françoisem Truffautem uvedl rozdíl mezi překvapením a

napětím. Jeho příklad je pro svou známost velmi často citován. Jedná se o

situaci, kdy lidé sedí v místnosti a pod stolem mají bombu. V případě překvapení

pak ani divák ani postavy o bombě nevědí, a když vybuchne, jde o šokující

okamžik, o dvě sekundy překvapení. V thrilleru je však důležité hlavně udržovat

diváky v neustálém napětí. Proto Hitchcock tam, kde to bylo možné, divákům o

bombě či jiné hrozbě řekl předem, zatímco postavy nechal v ničivém nevědomí a

celou situaci rozvíjel i několik minut, čímž udržoval napětí, pakliže divák přesně

věděl, za jak dlouho má k osudové chvíli dojít (Truffaut, 1987, s. 91). Skvělý

příklad můžeme uvést z jeho snímku Muž, který věděl příliš mnoho (The Man

Who Knew Too Much, (1934), jenž Hitchcocka tolik fascinoval, že o více než


[…]


ztrácet. Jeho představy se kumulují až k přesvědčení, že jeho žena přežila a
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tohle celé na něj hraje. Spolu s ním se v tom může ztratit i divák. Proti tomu

Adrián cíleně lže a předkládá falešné informace, o nichž ale sám ví, že pravdivé

nejsou.

Další podobnost ve filmech je možné najít v zelených křížcích – v obou

grafech odkazují na linii hrdiny a naznačují, že by Jaimeho i Elviřin cíl mohl být

ve skutečnosti jiný, než se zdá. Zdánlivou výjimku tvoří pouze indicie v

Contratiempo v podobě Lauřiných zkrácených vlasů – i to však odkazuje na linii

hrdinů, protože Lauře vlasy vypadávaly pocitem viny, proto Laura s krátkými

vlasy již nechce tajit pravdu, ale přiznat se policii. Nejprve se však spojí s Elvirou

a Tomásem. Dále je možné si všimnout, že v obou grafech se poslední vodítko

v podobě zeleného křížku objevuje ve chvíli, kdy hrdina odkrývá své karty; tedy

ve chvíli, kdy se šedá barva mění na tmavě zelenou.

Obecně lze shrnout, že k velké manipulaci diváka kromě již vyjmenovaných

postupů přispívá i vizuální zobrazení situací, které se nikdy nestaly. Například

v El cuerpo se Alexovy představy zhmotňují, Alex si svou mrtvou ženu

představuje živou a divák tuto alternativní možnost vidí s ním. Když pak třeba

Eva tvrdí Alexovy, že našla pod dveřmi obálku s nahrávkami, divák tuto situaci

vidí opět pouze v Alexově představě, ale přijímá ji za skutečnou. Tento princip je

pro Paula známý již ze scénáře k filmu Secuestro, kde údajná vražda nebyla

ukázána v okamžiku, kdy se měla stát, ale až poté v rozhovoru s vyděračem, kdy

je situace i ukázána, ovšem o pravdivosti se dá spekulovat. V Contratiempu se

pak tento princip využívá zejména při vyprávění Adriána o autohavárii, kdy

z osoby své milenky dělá bezcitnou ženu, která neváhá zbavit se všech důkazů a

vydírat i jeho samého. Vyprávění je opět podpořeno obrazem a vizuální záznam

dodává příběhu na uvěřitelnosti; předkládanou lež tak divák může přejímat jako

pravdu.

Neprohlédnutelnost postav, časté předstírání, že jsou někým jiným, a

ukázání neuskutečněných situací spolu s dalšími rozebranými prvky pomáhají

Paulovi s manipulováním divákem.
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4 ZÁVĚR

Oriol Paulo jakožto režisér, který se ubírá směrem puzzle filmů, využívá

k manipulaci diváka několik postupů, jež v různých variacích uplatňuje v obou

rozebíraných filmech – v El cuerpo i Contratiempo.

Za nejdůležitější prvek, jímž jsou filmy protkány, je možno určit fakt, že

hrdinové ve filmu skrývají svůj hlavní cíl a že protagonisté manipulují divákem,

když před ním skrývají pravdu. Důležité jsou i postavy, které se uchylují ještě dál

než jen ke skrývání svého cíle; předstírají, že jsou úplně jinými osobami. Tato

neupřímnost postav je podpořena i obrazem, kdy jejich lži jsou představeny jako

skutečnost. K obehrání diváka přispívá také odhalování jen části situace, kdy její

vynechaný závěr by dával vyprávění jiný smysl, a pomáhá i opatrné odhalování

skutečného cíle hrdinů, který je řečen teprve ve chvíli, kdy již autor „vykládá

karty na stůl“; tedy divák nedostává příležitost spojit si vše dohromady dříve.

Jak to, že se divák necítí ošizen, že mu bylo zabráněno rozklíčovat pravdu

dříve než na samotném konci? Oriol Paulo rychlým sestřihem ve finále ukazuje,

že všechny podstatné informace měl divák přímo před sebou; tedy prezentuje to

jako jeho vlastní volbu nechat se autorem ošálit.

Největší rozdíl mezi filmy je v rozdělení protagonisty a antagonisty. V El

cuerpo je hlavní postavou zároveň hrdina, který vznikl poté, co jeho antagonista

a záporná postava v jedné osobě narušila jeho běžný život. V Contratiempo je

protagonista zápornou postavou a antagonista, jeho protivník, je naopak ten,

koho chce divák vidět uspět, protože v tomto antagonistovi se ve skutečnosti

skrývá hrdina.

Filmy jsou si podobné zejména strukturou, v obou lze najít podobná

vodítka, konkrétně tedy postavy, které utajují svůj pravý cíl nebo to, jak se vše

odehrálo; situace rozdělené na více části, kdy jedna bez druhé nemůže mít

stejný význam, nebo situace vyprávěné z jednoho pohledu, které se z pohledu

někoho jiného mohou ukázat jako nepravdivé. Dále jsou zde hrdiny podstrkována

falešná vodítka, která mají záporné postavy posouvat směrem, jakým to

hrdinové potřebují pro vykonání své vlastní spravedlnosti; filmy zobrazují linie

minulosti hrdiny; obsahují vodítka, která Paulo poskytuje pro pozorné diváky a

která naznačují pravou totožnost hrdinů.
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 Oriol Paulo ve svých snímcích z dějového hlediska nepřichází s velkými

novinkami, ovšem forma, jakou skrývá cíle postav, jaké využívá možnosti syžetu,

dělá z jeho příběhů napínavou podívanou a láká diváka, aby se nechal oklamat.

Oriol Paulo v obou snímcích přichystal pro diváka zamotané puzzle skládačky,

které při dalším rozvíjení by již mohly být divácky neúnosné.

Mně osobně Oriol Paulo nabízí cestu, jak vytvořit film v jednoduchém

prostředí, ale se silnou zápletkou, která stojí na historii postav.
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