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Tvorba španělského scenáristy a režiséra Oriola Paula doposud v českém kontextu

nevyvolala větší pozornost, a to ani, aspoň pokud mohu soudit podle namátkové rešerše, na

naší katedře. Volbu tématu diplomové práce KM jsem proto velmi uvítal. KM se soustředila

na analýzu Paulových filmů Tělo (2012) a Contratiempo (2016), které sdílejí autorský záměr

scenáristy a režiséra do té míry, že jsou v pracích Paulovi věnovaných zpravidla nahlíženy

jako nerozlučná dvojice.

Záměr prvního filmu by se dal vyjádřit slovy: budu specifickými postupy filmové narace

vyprávět příběh o vyšetřování mysteriózního zločinu takovým způsobem, že divák bude

udržován v trvalé nejistotě a napětí, co se vlastně stalo, kdo s kým a proti komu a proč hraje

jakou hru, a v jakém smyslu je hra té které postavy falešná; v několika málo závěrečných

minutách pak divák zjistí, že byl po celou dobu obětí ještě daleko rafinovanější manipulace,

než si vůbec dokázal představit. KM bylo od počátku jasné, že tuto pracovní definici lze

vztáhnout i na nemalou část sofistikovanějších výtvorů v žánru kriminálního thrilleru, a

uvědomovala si rovněž, že cílem její práce by mělo být především postižení specifických

autorských postupů, díky nimž Paulovy filmy představují v dané žánrové množině jedinečné,

v jistém smyslu extrémní položky. Otázkou hodnou zvážení také je, zda je možné extrémní

účinek šoku z neslýchané pointy zopakovat, případně ještě vystupňovat. Oriol Paulo tuto

výzvu přijal natočením druhého filmu, jehož záměrem bylo lapit do narativní pasti i takového

diváka, který byl po shlédnutí prvního snímku přesvědčen, že autorovi na jeho triky už

podruhé neskočí. Část diváků pak mohla srdnatě prohlašovat, třeba i s odvoláním na klasická

díla typu Obvyklí podezřelí, že tentokrát se nachytat nenechali; jiní, možná ti upřímnější,

připouštěli, že nad nimi sklapla past i tentokrát, a možná dokonce s ještě větší elegancí. Je

ovšem zjevné, že v takovéto hře nelze, nemá-li se vystavit riziku vyprázdnění a směšnosti,

pokračovat příliš dlouho; svědčí o tom i následující Paulův film, Záhadná bouře (2018), který

sice s předchozí dvojicí sdílí mysteriózní atmosféru, liší se však od ní v řadě ohledů, v první

řadě faktorem „opravdu možného zázračna“. Základní otázka, kterou si KM nad oběma dnes

již „klasickými“ Oriolovými snímky klade, zní vlastně jednoduše: Jak je to celé udělané, že to

funguje, neboli jakými prostředky scenárista a režisér až do okamžiku rozuzlení dovedně

manipuluje se svým divákem?

Cesta k jejímu zodpovězení byla všechno, jen ne jednoduchá. Metodu, kterou si KM po

několika pokusných nábězích zvolila, pokládám v daném případě za plně oprávněnou:

podrobila oba Oriolovy filmy takřka anatomické analýze, jejímž výsledkem je textový i

grafický průvodce „změtí vodítek“ v chronologii narativu – a to těch pravých (a divákem včas

nerozpoznaných), i těch záměrně a různým způsobem zavádějících. Poskytla tak vynikající

pomůcku divákům, kteří intuitivně cítí a při zpětném ohlédnutí za shlédnutým filmovým

narativem by rádi přesněji pochopili a pojmenovali důvody své „slasti z pointy“, resp.

z přesně nadávkované souhry scenáristických postupů a prostředků, která jim zabránila ji

odhalit dřív, aniž by přitom během sledování filmu ochabl jejich zájem o rozřešení mystéria.

Mám za to, že KM tyto postupy a prostředky dokázala uchopit způsobem, který divácké

potěšení z toho, že se nechal zmanipulovat, stupňuje přesným a detailním postižením

prostředků této autorské manipulace.

Tematicky i metodologicky objevnou práci KN, která splňuje veškeré formální náležitosti

diplomové práce, doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm A.
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